Or, dix ans plus tard, en même temps qu’il reprenait son *De statu et planctu Ecclesiae*, Álvaro Pelayo adressa au “très généreux et victorieux seigneur prince et roi des Wisigoths et vicaire terrestre du Christ dans la province bétique et ses alentours, et dans les vastes royaumes d’Espagne, Alphonse, illustre et célèbre, premier, catholique et défenseur de la foi orthodoxe de Jésus Fils de Dieu et de sainte Marie, dite *Theotocon* et *Christotocon*”, un *Miroir des rois*⁶³. La mise en chantier de l’ouvrage

⁵⁸ Álvaro PAIS, *Estado e pranto da Igreja (Status et planctus Ecclesiae)*, Lib. I, art. 13, [vol. I, p. 352]: “Item, sicut unus Deus et una fides, et unus Dei vicarius, ut supra dictum est, sic et una iurisdictio primaria capitis, a qua omnis iurisdictio necesse est ut emanet”.

⁵⁹ Álvaro PAIS, *Estado e pranto da Igreja (Status et planctus Ecclesiae)*, Lib. I, art. 14, [vol. I, p. 362]: “Item alius articulus cum primis est quod omnis creatura per eum valeat iudicari, et ipse a nulla in terris, etiam universali concilio, ut notatur...”.

⁶⁰ Álvaro PAIS, *Estado e pranto da Igreja (Status et planctus Ecclesiae)*, Lib. I, art. 52, [vol. II, p. 348]: “In hoc tamen differenter fuit huiusmodi regimen vel potestas apud iudaeos et gentiles, quia apud gentiles fuit solum ex humana institutione, apud iudaeos vero fuit aliquo modo ex institutione humana sed interveniente speciali ordinatione divina, secundum quam et iudices et reges instituti sunt in illo populo...”.

⁶¹ Álvaro PAIS, *Estado e pranto da Igreja (Status et planctus Ecclesiae)*, Lib. I, art. 52, [vol. II, p. 350]: “In omnibus enim episcopis est utraque, et haec est illa duplex potestas quae in eis distingui solet ordinis et iurisditionis (...) Potestas enim ordinis est sacerdotalis, potestas vero iurisditionis quodammodo est regalis...”.

⁶² Álvaro PAIS, *Estado e pranto da Igreja (Status et planctus Ecclesiae)*, Lib. I, art. 59 E, [vol. II, p. 592]: “Et est sciendum quod, quum sit duplex potestas spiritualis, scilicet ordinis et iurisditionis, extra *De electione, Transmissam*, ubi de hoc, utraque quodammodo requiritur ad institutionem christianorum principum, quia ex potestate iurisditionis eligitur ut sit princeps et potestatem habeat, sed ex potestate ordinis adhibetur unctio et consecratio, quae designat firmitatem et sanctitatem potestatis eius, extra *De sacra unctione*, cap. I”.

⁶³ Frei Álvaro PAIS, *Espelho dos reis*, vol. I, p. 4: “... generosissimo et victoriosissimo Domino Principi et regi Guisigotorum et terrestri Christi Vicario in provincia Betica et circumiacentibus, longe lateque difusis regnis

est datée de l'année 1341, et commence par la louange de la victoire remportée l'année précédente sur les musulmans au Salado. Mais l'évêque signale dès l'abord au roi que cette victoire est en fait due au Christ, avec le bouclier de la foi, le heaume de l'espérance, et la cuirasse "de la justice de l'Église catholique pour laquelle tu as combattu"⁶⁴. À l'heure d'analyser "les choses qui appartiennent au pouvoir royal", Álvaro Pelayo, s'appuyant sur la Bible et le droit canonique, place en premier lieu la justice: "Juger est le principal et le premier acte de la puissance royale"⁶⁵. Et il ajoute que "parce que le jugement doit être rendu selon les lois, il revient donc aux rois de composer des lois, parce qu'il leur appartient de juger, ou d'accepter et de promulguer celles qui ont été faites par d'autres, et de pousser et d'obliger à leur maintien par des admonestations verbales, par la crainte du supplice, et par la promesse de récompense"⁶⁶. Les rois font donc des lois, c'est-à-dire du droit, afin que la justice soit rendue. Ils sont des législateurs parce qu'ils sont des juges.

La justice est, pour Álvaro Pelayo, un concept moral plus que politique. Elle est "la volonté constante et perpétuelle d'attribuer à chacun son droit" et les lois sont faites pour rendre les hommes bons et vertueux. "L'intention" du roi juge et législateur doit donc être que ses sujets vivent selon la vertu⁶⁷. La justice consiste ainsi pour le roi à assurer que chacun reçoit son dû, suffisamment mais selon ses besoins et sa condition, et à protéger ses sujets et la "communauté du royaume" contre les agressions intérieures et extérieures⁶⁸.

Le bon roi est le roi vertueux, et la vertu est une qualité qui requiert sagesse et prudence. Évoquant de nombreux textes bibliques, patristiques et classiques – Sénèque et Valère-Maxime –, ainsi que le fameux "*rex illiteratus quasi asinus coronatus*" du *Polycraticus* ou encore l'apostrophe de saint Bernard au pape Eugène III: "*In tecto rex fatuus in solio sedens*", Álvaro Pelayo insiste donc sur la nécessité pour les princes de s'adonner à "l'amour et à l'étude de la sagesse grâce aux Saintes

Hispaniae, Alfonso illustri et inclito fidei orthodoxae Ihesu Filii Dei atque Sanctae Mariae, dictae *Theotocon* et *Christotocon*, praecipuo catholico et defensori, regnanti in anno Domini MCCCXLI...". Cf. Peter LINEHAN, *History and the Historians of Medieval Spain*, Oxford, Clarendon Press, 1993, pp. 560-567 et 608-610.

⁶⁴ Frei Álvaro PAIS, *Espelho dos reis*, vol. I, p. 6: "Scutum tuum fuit triangulum: fides Christi in quo vera caro, anima et divinitas. Galea tua spes eius. Lorica tua iustitia Ecclesiae Catholicae pro qua pugnas".

⁶⁵ Frei Álvaro PAIS, *Espelho dos reis*, vol. I, p. 92: "Principalis autem et praecipuus actus regiae potestatis iudicare".

⁶⁶ Frei Álvaro PAIS, *Espelho dos reis*, vol. I, p. 94: "...Et quia iudicium debet fieri secundum leges (XI. q. III, *Summopere*, ibi: «tunc divina et humana lex resolvatur»; et III. q. VII, *Iudicet*), ideo ad reges pertinet leges componere, quia eorum est iudicare, vel positas ab aliis accipere et promulgare, et ad earum conservantiam inducere et compellere, et admonitione verbi et metu supplicii et promissione praemii. Unde et reges dicuntur legislatores".

⁶⁷ Frei Álvaro PAIS, *Espelho dos reis*, vol. I, p. 94: "Iustitia autem est constans et perpetua voluntas, ius suum unicuique tribuens"; p. 96: "Leges autem quas sanciant reges tales esse debent, ut per eas fiant homines boni et virtuosii; aliter non sunt leges, sed corruptiones legum (...) Ad hoc ergo debet esse intentio regis iudicis et legislatoris, ut subditi secundum virtutem vivant".

⁶⁸ Frei Álvaro PAIS, *Espelho dos reis*, vol. I, pp. 98 et 100: "Quia vero ad vitam virtuosam organice deservunt exteriora bona, ideo ad regem pertinet sufficientia huiusmodi bonorum quae ad vitam sunt necessaria, procurare ac providere populo, unde et pascere et nutrire actus est regius (...) Ad reges etiam pertinet huiusmodi bona temporalia prudenter et iuste dispensare, et distribuere proportionaliter, secundum uniuscuiusque condicionem (...) Ideo ad regem pertinet et subiectorum intrinsecas iniurias tollere, et contra exteriores adversationes regni communitatem protegere et defensare".

Écritures”⁶⁹. Cette digression sur l’acquisition de la sagesse l’amène à rappeler qu’au dessus de tous les rois de la terre se trouve le Christ, roi du ciel et de la terre; il convient donc aux rois d’être sous le pouvoir de Celui d’où proviennent l’intelligence et la connaissance. Et s’ils obéissent au Christ, “pourquoi pas à son vicaire général au ciel et sur la terre, qu’il a mis à sa place à la tête de l’Église universelle?”⁷⁰. Car, ajoute Álvaro Pelayo, les princes de ce monde peuvent facilement tomber dans l’injustice et la tyrannie s’ils disposent d’une *magna potestas*. C’est pourquoi, parmi les multiples conseils qu’il donne au roi afin que sa vie soit bonne et vertueuse, figure celui de connaître la loi divine, “de lire ou se faire lire les Saintes Écritures et de saints livres, et non des romans qui contiennent des fables et des choses vaines et des mensonges et des plaisirs de la chair”; car “les lois qu’institue le roi ne doivent pas pas être en désaccord avec la doctrine de la loi divine”⁷¹. L’évêque de Silves rappelle finalement que, “dans la Loi du Christ, les rois doivent être soumis aux prêtres”⁷². Lorsqu’enfin il évoque, parmi les vertus que doit posséder le bon roi, celle de la justice, il se contente d’aligner une série de définitions de la justice au sens moral et philosophique du mot⁷³.

Achevée le 10 juillet 1344, l’oeuvre d’Álvaro Pelayo transmet donc une série de concepts qui s’inscrivent parfaitement dans une perspective “romaine” et pontificale quant à la nature du pouvoir des rois, à leur capacité à faire du droit et à rendre la justice. Bien qu’il ait salué Alphonse XI de Castille du titre de “vicaire terrestre du Christ dans la province bétique et ses alentours, et dans les vastes royaumes d’Espagne”, l’ancien pénitencier de Jean XXII instaure tout au long de son *Speculum regum* une indéniable hiérarchie: le seul roi et prêtre est le Christ, son unique vicaire sur la terre est le pape, et les rois et empereurs tiennent leur pouvoir du Christ par l’intermédiaire du pape. Il existe deux pouvoirs, spirituel et temporel. Le pape possède les deux pouvoirs en tant que vicaire du *rex et sacerdos* suprême, et il délègue aux empereurs et rois le pouvoir temporel. Il peut donc, en cas de tyrannie ou de mauvaise conduite, déposer ces derniers⁷⁴.

À l’époque de l’achèvement du *Speculum regum* d’Álvaro Pelayo, dans les années 1340, l’évêque Bernabé d’Osma, qui avait été nommé chancelier de l’infant Pierre de Castille, le futur Pierre I^{er}⁷⁵, commanda au franciscain Juan García de Castrojeriz la traduction en langue vernaculaire du *De*

⁶⁹ Frei Álvaro PAIS, *Espelho dos reis*, vol. I, pp. 100-104.

⁷⁰ Frei Álvaro PAIS, *Espelho dos reis*, vol. I, p. 104: “Vos, reges, qui iudicatis terram, non contristemini, sed intelligite et erudimini. Expedi enim vobis ut sub illo sitis, a quo est intellectus et eruditio, et expedi ut temere non dominemini sicut illi qui nulli putant se esse subiectos, et Domino omnium serviat, id est, Christo. Et si Christo, quare non eius vicario generali in coelo et in terra, quem sui loco universali praefecit Ecclesiae?”.

⁷¹ Frei Álvaro PAIS, *Espelho dos reis*, vol. I, p. 124: “Unde multum convenit regibus crebro Sanctas Scripturas et sanctos libros legere vel audire et non romanços, in quibus fabulae et vanitates et mendacia et carnis delectabilia continentur (...) Et ex hoc sequitur quod leges, quas rex instituit, non debent a doctrina legis divinae discordare...”.

⁷² Frei Álvaro PAIS, *Espelho dos reis*, vol. I, p. 212: “Unde et in Lege Christi reges debent esse subiecti sacerdotibus”.

⁷³ Frei Álvaro PAIS, *Espelho dos reis*, vol. II, pp. 246-256.

⁷⁴ Frei Álvaro PAIS, *Espelho dos reis*, vol. I, p. 106: “Ratione istius superioritatis utriusque potest papa sicut Christus deponere imperatores et reges, propter eorum scelera, si incorrigibiles fuerint”.